— 1 —

东大组字„2022‟14 号

关于印发《关于贯彻落实<中国共产党普通高等
学校基层组织工作条例>情况自查整改工作的

任务分解方案》的通知

各有关部门：

按照省委教育工委《关于开展<中国共产党普通高等学校基

层组织工作条例>贯彻落实情况督查的通知》要求，为扎实做好

专项督查的准备工作，以自检自查进一步推动《条例》在学校各

级党组织中落实落细，按照学校党委部署要求，现就《条例》贯

彻落实情况自查整改有关工作进行如下分工。

一、重点工作推动落实情况

各部门围绕以下要点，按照部门职责定位和具体工作分工，

针对有关重点工作的推动落实情况进行总结，要求举措详细明

确，成效清晰具体，数据真实准确。

中共东北大学委员会组织部文件

 — 2 —

1.高校党委围绕贯彻落实《条例》，开展的专门学习、专题

研究、专项部署情况；推进高校党建与人才培养、科学研究、社

会服务、文化传承创新、国际交流合作等深度融合情况。（党委

组织部，1000 字左右）

2.高校党委对照《条例》，认真贯彻执行党委领导下的校长

负责制，修订完善党委会（常委会）、校长办公会议事规则及明

确“三重一大”情况等。（党委办公室，500 字左右）

3.高校院系级党组织设置及换届情况；院（系）单位集体领

导、党政分工合作、协调运行的工作机制执行情况，特别是党组

织会议、党政联席会议制度修订及贯彻执行情况，对教师引进、

课程建设、教材选用、学术活动等重要工作的政治把关情况。（党

委组织部会同学院（部）党委（党总支）完成，500 字左右）

4.高校基层党支部分类设置情况，特别是“双带头人”教师

党支部书记配备、履职及发挥作用情况。（党委组织部，500 字

左右）

5.高校纪律检查工作机构设置情况及履行监督专责情况；党

的总支委员会和支部委员会设纪律监察委员情况。（纪委办公

室，500 字左右）

6.高校加强党员队伍建设，党员教育、管理和发展情况。（党

委组织部，500 字左右）

7.高校党委坚持党管干部原则，做好干部队伍的培育、选拔、

管理、使用工作情况；高校党委坚持党管人才原则，履行管宏观、

 — 3 —

管政策、管协调、管服务职责，推动人才发展体质机制改革等情

况。（党委组织部，每条 500 字左右）

8.高校党委统一领导学校思想政治工作，把思想政治工作作

为开展高校党的建设的重要抓手，加强师德师风建设，落实立德

树人情况。（党委宣传部，500 字左右；党委学生工作部、党委

研究生工作部，分别围绕本科生、研究生思想政治教育工作提供

300 字左右相关综述性做法；关于师德师风建设，由党委教师工

作部提供 300 字左右相关综述性做法。）

9.高校党委全面落实党的统一战线工作情况。（党委统战

部，500 字左右）

10.高校党委坚持党对群团组织的统一领导，坚持党建带群

建情况。（团委、工会，各 300 字左右）

11.高校党委落实主体责任，完善保障机制，为学校党建和

思想政治工作提供经费和物质支持情况。（党委组织部、党委宣

传部各 200 字左右）

12.高校围绕《条例》抓落实的特色经验及问题建议（抓落

实的特色经验，由党委组织部参照教育部信息简报样式及篇幅，

形成 1篇工作做法案例；另外，各部门可结合自身工作提出贯彻

落实中遇到或存在的问题及建议 1—2条，每条 100 字以内）。

二、标准要求（观测重点）自查分析情况

各部门对照贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工

作条例》指标体系标准要求、观测重点，结合任务分工，围绕落

 — 4 —

实情况进行自查分析，填写《自查整改工作清单》（详见“附件”），

主要包括：总结任务落实情况（每条 100 字以内，个别指标涵盖

内容事项较多的可拓展至 200 字以内），点明存在问题（可结合

工作实际提出 1-2 条，每条 50 字左右），提出有针对性、具体可

行的整改措施（每条 100 字左右），并明确整改时限（具体到年

月；如果是“长期推进”，请同时写明 2022 年底前预期的工作进

展成效）。党委组织部将根据各部门填写内容，汇总形成我校党

委贯彻落实《条例》整改工作清单。

请各部门于 4 月 30 日前将重点工作推动落实情况总结（含

存在问题及建议）、《自查整改工作清单》发至neuzzb@163.com。

附件：贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作

条例》情况自查整改工作清单

中共东北大学委员会组织部

2022 年 4 月 18 日

东北大学党委组织部 2022 年 4 月 18 日印发 抄送：ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ。

mailto:neuzzb@163.com

	发文字号
	标题
	印发日期
	印发日期1